ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

OF. CM. Nº 013/2023                                                     Sério, 10 de março de 2023.

Ilustríssimo Senhor Prefeito:

A par de nossos cumprimentos, viemos levar ao conhecimento de Vossa
Excelência, que na Sessão Ordinária realizada no dia 09 de março de 2023, o Plenário
desta Casa Legislativa aprovou o seguinte documento:

PROJETO DE LEI N° 03/2023 - Autoriza o Poder Executivo a proceder na Cessão
Administrativa gratuita do Relatório de composição (formula/receita) de Desenvolvimento de
Bebidas à base da fruta Pitaya, na composição de Refrigerante, Fermentado e Fermentado
Gaseificado de Pitaya, precedido de Certame Licitatório, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 09/2023 – Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial no
orçamento municipal vigente, no valor de R$ 80.000,00 e indica recursos para sua cobertura.

PROJETO DE LEI N° 10/2023 – Institui o Calendário de Eventos do município para o
exercício de 2023, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI N° 13/2023 – Autoriza o Poder Executivo a celebrar contrato
administrativo emergencial de caráter temporário, via processo seletivo simplificado, para
atender excepcional interesse público, de até duas vagas para operador de máquinas
para atuar na Secretaria de Obras e Serviços, em substituição a titulares, e dá outras
providências.

PROJETO DE LEI N° 14/2023 - Autoriza o Poder Executivo a realizar Cessão de Uso de
bem imóvel público para a Câmara de Vereadores do Município de Sério, e dá outras
providências.

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 01/2023 - Autoriza o Poder Legislativo a realizar despesas

com a Cerimônia Solene dos 30 anos do Legislativo Municipal, indica recursos e dá outras

providências. Em anexo,

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos com estima e apreço.

Atenciosamente,

KARINE NIEDERLE SARTORI
Oficial Legislativo

Ilmo. Senhor
SIDINEI MOISÉS DE FREITAS
D.D. Prefeito /Sério – RS.